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СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

абс. высота - абсолютная высота

АН СССР - Академия наук Союза Советских Социалистических Республик

г. – год

гг. – годы

ГИС – геоинформационная система

г – грамм

ИЗиП НАНТ – Институт зоологии и паразитологии им. Е.Н.Павловского

Национальной академии наук Таджикистана

км – километр

км2 – квадратный километр

МГУ - Московский государственный университет им. М.В.Ломоносова

мм – миллиметр

МСОП - Международный союз охраны природы

над ур. м. - над уровнем моря

НАНТ – Национальная академия наук Таджикистана

ООПТ – Особо охраняемые природные территории

ос. - особь

особей/га – особей на гектар

р. - река

РАН - Российская академия наук

С – Северный
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СМИ – Средства массовой информации

экз. - экземпляр

CITES – Конвенция о международной торговле видами дикой фауны и флоры,

находящимися под угрозой исчезновения

E - восточная долгота
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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность темы исследования. В последние десятилетия под

воздействием ряда глобальных факторов – прирост населения, ухудшение

состояния окружающей среды, выброс парниковых газов, изменение климата, а

также других локальных факторов, усиливаются угрозы на популяции

пресмыкающихся почти во всех естественных экосистемах Земного шара.

Установлено, что пятая часть мировой фауны позвоночных животных занесена в

категорию «виды, находящейся под угрозой исчезновения», в том числе каждый

пятый вид рептилий находится под угрозой исчезновения, а также для каждого

пятого вида отмечена нехватка данных [11].

Об усилении угроз на популяций различных систематических групп

животных, в том числе пресмыкающихся, можно судить по количеству занесённых

видов в Красную книгу Таджикистана. Следует отметить, что в первое издание

Красной книги Таджикистана [67] был занесён 21 вид пресмыкающихся, а во

втором издании Красной книги Таджикистана [68, 9-А] количество редких и

находящихся под угрозой исчезновения видов пресмыкающихся увеличилось до 31

вида.

В 1992 г. на Конференции Организации Объеденённых Наций (ООН) по

окружающей среде и развитию была принята Конвенция «О биологическом

разнообразии», которую подписали более 180 стран мира, в том числе Республика

Таджикистан. 15 июля 1997 г. после ратификации Конвенции со стороны

Правительства Республики началась её активная реализация в Таджикистане.

В Республике Таджикистан вопросам охраны биоразнообразия и

естественных экосистем уделяется особое внимание: в 2017 г. выпущено второе

издание Красной книги Республики Таджикистан. На территории страны созданы

4 заповедника общей площадью 173 418 га, Национальный парк Таджикистана с

общей площадью 2.6 млн. га, 13 заказников общей площадью 313 260 га и 2

природного парка на общей площадью 6800 га. В общей сложности площадь

закреплённых под ООПТ составляет более 3.1 млн. га, что составляет около 22%

территории Республики Таджикистан.
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Следует признать, что хотя пресмыкающиеся являются существенной

частью экосистем и могут быть индикатором состояния природных экосистем,

состояние герпетофауны остаётся недостаточно изученным [38]. Большинство из

известных работ по рептилиям Таджикистана носят инвентаризационный характер,

не содержат достаточно сведений о распространениии, численности и биологии

ящериц в особо охраняемых природных территориях.

Актуальность изучения рептилий в заповедниках в постсоветском

пространстве была поднята в 70-х гг. ведущими герпетологами и ими была

разработана специальная программа изучения амфибий и рептилий в заповедниках

[38].

В связи с этим, исследование фауны, биотопическое распределение,

особенности экологии и биоценотических связей ящериц заповедника

«Даштиджум» представляет большой научный и практический интерес.

Значимость рептилий, как объектов исследования, возрастает в связи с тем, что

большинство из них связаны с нетронутыми естественными экосистемами,

которые постепенно осваиваются человеком, испытывающими наибольшие

антропогенные нагрузки (перевыпас скота, распашка, орошение и освоение земель,

интенсивная рекреация) и могут рассматриваться как индикаторная группа среди

других систематических групп животных.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы: Герпетофауна

заповедника «Даштиджум» в связи с отдалённостью от основных магистральных

дорог и труднодоступностью, до наших исследований оставалась не изученной.

Сведения о находках пресмыкающихся разными исследователями на прилегающих

к заповеднику территориях в литературных источниках очень скудны [78, 94, 116,

118].

В основу диссертационной работы положены собственные исследования,

проводившиеся в различные сезоны года в период с 2003 по 2020 гг. в заповеднике

«Даштиджум» и на прилегающих к нему территориях. Исследования проведены в

3-х стационарных и 38 кратковременных пунктах исследований на высотах от 600

до 2000 м над ур. м. Количественный учёт ящериц проведён в 417 заложенных
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трансектах. Трансекты закладывались в характерных биотопах ящериц. Общая

длина учётных трансектов с эффективной шириной учётной полосы составляла

518.53 км. Общее количество исследованных ящериц составляет 1619 особей.

Детально выявлен видовой состав, распространение, биоценотические связи,

враги и паразиты ящериц на всех этапах исследований. Биотопическое

распределение и плотность популяции ящериц изучены в сезоны наибольшей их

активности.

Связь исследования с программами (проектами), научной тематикой.

Основная часть диссертационной работы выполнена самостоятельно в рамках

научно-исследовательских тем Отдела экологии наземных позвоночных животных

Института зоологии и паразитологии им. Е.Н.Павловского Национальной

академии наук Таджикистана «Мониторинг естественного размещения наземных

позвоночных животных по экосистемам Таджикистана» (№ госрегистрации 0102

ТД 979) и «Изучение состояния популяции основных групп наземных позвоночных

животных с целью устойчивого использования их ресурсов» (№ госрегистрации

0116 TJ 00512) в периоде с 2011 по 2020 гг.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования. Целью настоящей работы являлось изучение видового

состава, распространения, плотности населения, биотопического распределения и

особенностей экологии ящериц заповедника «Даштиджум» и прилегающих к нему

территорий.

Задачи исследования:

1. Выяснение видового состава ящериц заповедника «Даштиджум» и

прилегающих к нему территорий.

2. Изучение особенностей экологии ящериц (распространение, местообитание,

суточная активность, питание, размножение, враги и паразиты).

3. Изучение биотопического распределения и плотности населения ящериц.

4. Детальное изучение пищевой специализации кавказской агамы.
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5. Разработка рекомендаций и конкретных мер по усилению охраны

пресмыкающихся, в том числе ящериц района исследований.

Объект исследования. Объектом исследований являются ящерицы

(Lacertilia) заповедника «Даштиджум» и прилегающих к нему территорий.

Детально изучено распространение, биотопическое распределение, плотность

популяции и другие экологические особенности (питание, враги, паразиты и др.)

ящериц на территории заповедника «Даштиджум» и на прилегающих к нему

территориях.

Предмет исследования. Ящерицы заповедника «Даштиджум» и

прилегающих к нему территорий.

Научная новизна исследования. Впервые установлен видовой состав

ящериц заповедника «Даштиджум» и прилегающих к нему территорий,

включающий 7 видов.

Впервые проведён обзор фауны ящериц заповедника с момента его

организации (1983 г.).

В результате проведённых исследований выяснен плотность популяции,

биотопическое распределение и другие экологические особенности ящериц района

исследования.

Впервые собраны оригинальные данные по распространению, особенностям

экологии и биоценотических связях кавказской агамы в Таджикистане.

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования.

Полученные данные существенно дополняют раннее опубликованные данные по

фауне, распространению, биотопическому распределению и плотности популяции,

а также другим особенностям экологии ящериц. На основе полученных учётных

данных в будущем можно будет установить тенденцию изменения плотности

популяции ящериц под воздействием разных экологических и антропогенных

факторов, а также использовать полученные данные как сравнительный материал.

Собранные данные в дальнейшем могут быть использованы для

фаунистических, зоогеографических, экологических и других исследований.

Материалы диссертации могут служить методической основой для организации
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экологического мониторинга популяций пресмыкающихся, при инвентаризации

фауны заповедника «Даштиджум», составлении плана управлений ООПТ, а также

в разработке действенных мер по охране животного мира. Полученные данные

могут быть использованы при составлении кадастра животных и при обновлении

данных Красной книги Республики Таджикистан.

Полученные данные были использованы при составлении второго издания

«Красной книги Республики Таджикистан» [67, 9-А]. Совместно с другими

герпетологами подготовлен раздел «Пресмыкающиеся» для Красной книги

Республики Таджикистан, в который приводятся очерки 31 находящегося под


[…]

6.4).

Рисунок 6.4. - Доля растительных остатков в 138 экскрементах, содержащих

растительные компоненты
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Животный корм в рационе кавказской агамы (n=180) зарегистрирован в 155

экскрементах (86.1%). В 42 (23.3%) экскрементах обнаруживался исключительно

корм животного происхождения.

От общего объема, доля животного корма в составе экскрементов составляла

40.6%, а растительные остатки - 55.9%. В незначительном количестве в составе

экскрементов обнаружены небольшие камешки и солевые остатки (3.5%) (рисунок

6.5).

Рисунок 6.5. - Состав экскрементов (n=180) в %)
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ВЫВОДЫ

Основные научные результаты диссертации

1. В заповеднике «Даштиджум» и прилегающих к нему территорий

зарегистрировано 7 видов ящериц, относящихся к 5 семействам и 6 родам,

что составляет 20% от общего видового состава ящериц Таджикистана.

Доминирующими видами являются туркестанский геккон и желтопузик [1-А,

3-А, 4-А, 5-А, 8-А].

2. Из 5 выделенных в пределах района исследований биотопов по ёмкости и с

точки зрения экологических условий наибольшую значимость для ящериц

представляют песчаниково-галечниковые отложения с разреженным

растительным покровом и ксерофитно-фисташковые редколесья, где

встречаются все 7 видов ящериц. Арундовые и арундово-древесные

сообщества, арчово-миндалевое редколесье и арчовники, а также

антропогенные биотопы в связи с ограниченностью площади представляют

второстепенное значение для отдельных видов ящериц [1-А, 3-А, 5-А, 8-А].

3. Установлено, что в ксерофитно-фисташковых редколесьях, песчаниково-

галечниковых отложениях с разреженным растительным покровом и в

антропогенном комплексе доминирующим видом является туркестанский

геккон. Его средняя плотность в вышеназванных биотопах составляет 15.7,

9.9 и 13.7 особей/га соответственно [3-А, 5-А, 6-А, 8-А].

4. Установлено, что в рационе питания большинства видов ящериц (за

исключением кавказской агамы) заповедника «Даштиджум» и прилегающих

к нему территорий значительную роль играют беспозвоночные животные,

особенно насекомые и паукообразные [2-А, 8-А, 9-А].

5. Впервые у кавказской агамы выявлена широкая полифагия. Установлено, что

этот вид на протяжении всего периода активной жизнедеятельности наряду с

кормами животного происхождения питается различными наземными

частями растений, особенно листьями, бутонами, цветами, семенами и

плодами растений (доля в среднем 70.5%). Из насекомых незначительную

роль в питании кавказской агамы играют двукрылые и клопы [2-А, 8-А, 9-А].
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6. У 7 обследованных видов ящериц были обнаружены 3 вида эктопаразитов

(Gamasoidae sp., Haemaphysalis sulcata и Phlebotomus sp.) и 5 видов

эндопаразитов (Thelandros markovi, Thelandros popovi, Physaloptera sp.,

Abbreviata kazachstanica и Abbreviata sp.). Впервые у кавказской агамы

зарегистрировано 3 вида гельминтов (T. markovi, T. popovi, Physaloptera sp.)

[8-А].

7. Установлено, что естественными врагами ящериц района исследований

являются 8 видов млекопитающих, 27 видов птиц и 12 видов

пресмыкающихся. Особое значение ящерицы представляют в кормовом

рационе поперечнополосатого волкозуба, краснополосого полоза, змееяда,

обыкновенного сарыча, канюка-курганника, длиннохвостого сорокопута,

барсука, лисицы и др. [3-А, 7-А, 8-А, 9-А].

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЙ

Для усиления охраны редких и находящихся под угрозой исчезновения

позвоночных животных, в том числе ящериц заповедника «Даштиджум» и

прилегающих к нему территорий предлагаются нижеследующие рекомендации:

1. С целью своевременного реагирования на изменение состояния популяции

редких и исчезающих видов пресмыкающихся заповедника «Даштиджум»

рекомендуется регулярно, через каждый 5 лет провести мониторинг

герпетофауны.

2. Необходимо включить в план управления заповедника «Даштиджум»

проведение научно-исследовательских работ по углубленному изучению

пресмыкающихся, в том числе популяции редких и находящихся под

угрозой исчезновения видов.

3. Для предотвращения прямого уничтожения и преследования

пресмыкающихся необходимо усилить разъяснительную работу и эколого-

просветительскую деятельность среди местного населения.
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4. Необходимо взять под строгую охрану ключевые местообитания

пресмыкающихся, в том числе ящериц, в фисташково-миндалевых

участках, расположенных на прилегающих к заповеднику «Даштиджум»

территориях.

129

БЛАГОДАРНОСТЬ

Автор выражает глубокую благодарность за ценные советы и методическую

помощь научному руководителю, д.б.н., чл. – корр. НАНТ Саидову А.С. и

наставнику, доценту кафедры зоологии Таджикского национального университета,

к.б.н.

Приношу также благодарность за поддержку в процессе подготовки

диссертационной работы директору Института зоологии и паразитологии им.

Е.Н.Павловского НАНТ, к.б.н. Хакимову Ф.Р. и коллегам Маниловой Е.А.,

Муратову Р.Ш., Рахимову Ф.И., сотруднику ФГБУЗ Головного центра гигиены и

эпидемиологии Федерального медико-биологического агентства Российской

Федерации, к.б.н. Бондаренко Д.А., главному научному сотруднику лаборатории

эволюции генома и механизмов видообразования Института биологии развития им.

Н.К.Кольцова РАН, д.б.н. Баклушинской И.Ю. за редакцию рукописи диссертации,

а также ответственным работникам Государственного заповедника «Даштиджум».

Исакову С.И.
