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отличающийся глубокими

Саидов Комилджон Хурсандкулович после окончания биологического
факультета Таджикского государственного педагогического университета им.
К.Ш.Джураева (ныне С.Айни) с отличием в 1999 г. был принят на работу в
качестве ассистента кафедры зоологии названного университета. В 2001 г. он
поступил в аспирантуру при ТГПУ им. К.Ш.Джураева и его научным
руководителем был назначен к.б.н. доцент С.И.Исаков. В 2011 году был принят
на работу в Институт зоологии и паразитологии им. Е.Н.Павловского Академии
наук Республики Таджикистан на должность младшего научного сотрудника.
Учёный совет Института в декабре 2011 г. утвердил его тему кандидатской
диссертации «Ящерицы заповедника «Даштиджум» и прилегающих к нему
территорий». В связи с кончиной ранее назначенного научного руководителя,
к.б.н. Исокова С.И., научным руководителем младшего научного сотрудника
Саидова К.Х. назначили меня.

За время работы над диссертацией Саидов К.Х. показал себя как
соискатель, отличающийся глубокими знаниями в области биологии,
герпетологии и экологии.

В период свой исследовательской деятельности Саидов К.Х. освоил методы
полевых исследований, методики учета численности пресмыкающихся,
биотопического распределения ящериц, пищевые специализации,
биоценотические связи ящериц, провел детальное исследование по выяснению
экологии некоторых малоизученных видов ящериц.

В диссертационной работе Саидова К.Х. приведены собственные
собранные ему данные по видовому составу, численности, экологии,
биотопическому распределению и биоценотическим связям ящериц с другими
компонентами экосистем. Диссертантом впервые были подробно исследованы
экологические особенности, распространение, питание, размножение, суточная
активность, враги и паразиты одной из неизученных видов ящериц Таджикистана
- кавказская агама. Соискателем Саидовым К.Х. с 2003 году до настоящего
времени наряду с изучением ящериц заповедника «Даштиджум» и прилегающих
к нему территорий для получения сравнительных данных были исследованы
пресмыкающихся и других районов Юго-Западного Таджикистана. Для
выявления биоценотических связях ящериц им был исследован другие различные
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группы позвоночныхтаксономические группы наземных позвоночных Таджикистана, что
свидетельствует о пытливом характере соискателя, большом желании достичь
своей цели и на высоком методическом уровне выполнить поставленные задачи.

Результаты научных исследований КХ.Саидова по пресмыкающимися и в
том числе ящериц включены во втором издании Красной книги Республики
Таджикистан (2015, 2017).

Саидов К.Х. хорошо разбирается в систематике пресмыкающихся.
В процессе работы над подготовкой диссертационной работы Саидов К.Х.

проявил себя как коммуникабельным и самостоятельным исследователем,
установил сотрудничество и научные связи со специалистами - герпетологами и
профильными научными учреждениями.

Саидов К.Х. умело внедряет свои знания и накопленный научный опыт на
практике. Им опубликовано 9 статьи 8 тезисов в том числе 3 статей по теме
диссертации в журналах входящий в перечень рецензируемых журналах ВАК при
Президенте РТ. Кроме этого, опираясь на полученные результаты диссертации,
он выпустил брошюру «Ящерицы заповедника «Даштиджум»», где приводятся
новые данные о статусе, распространении, местообитании, образа жизни,
размножении, питании и врагах 7 видов ящериц названного заповедника. Все это
свидетельствует о том, что Саидов К.Х. формировался как самостоятельный
ученый, способный решать сложные научные задачи в области герпетологии.

За время работы над диссертацией Саидов К.Х. показал себя
положительной стороны, честным, добросовестно выполнял все задания. Он
проявил целеустремлённость и активность в научных изысканиях, умеет
находить правильное решение в сложных ситуациях, открыт для сотрудничества,
способен ставить цели и решать поставленные задачи.

С полной уверенность можно сказать Саидов К.Х. как сформированный
герпетолог обладает полным объемом знаний в своей области и способен
участвовать в решении многих экологических и общебиологических проблем.

Саидов К.Х. успешно справился со всеми задачами, поставленными в
работе над диссертацией. Работа выполнена профессионально и включает в себя
все элементы научного исследования. Многолетнее общение с Саидовым К.Х.
позволяет мне сделать заключение, что в его лице мы имеем дело со
сформировавшимся учёным- герпетологом, умеющим ставить и на высоком
уровне решать вопросы современной герпетологии.

Представленная диссертационная работа Саидова К.Х. «Ящерицы
заповедника «Даштиджум» и прилегающих к нему территорий» соответствует
требованиям п. 163, главы 10: «Типовое Положение о диссертационных советах»,
«О присуждении учёной степени кандидата наук и доктора наук на
диссертационном совете» ВАК при Президенте Республики Таджикистан, его

с

автор, заслуживает присуждения учёной степени кандидата биологических наук
по специальности 03.02.04 - зоология.

Научный руководитель, член-корреспондент
Национальной академии наук ТаД^Япёйс^^а,
доктор биологических наук

Подпись Саидова А.С. заверяю
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